Que celui-ci descende dans l'eau et que celui qui le baptise lui impose la main sur la tête en disant : « Crois-tu en Dieu le Père tout-puissant ? » Et que celui qui est baptisé réponde : « Je crois. » Qu'il le baptise alors une fois en lui tenant la main posée sur la tête.

Puis qu'il dise : « Crois-tu au Christ Jésus, le Fils de Dieu qui est né par l'Esprit-Saint de la Vierge Marie, est mort, et a été enseveli<sup>5</sup>, est ressuscité manum habens in caput eius inpositam baptizet eum semel. Et postea dicat : Credis

1. προσβύτερος.

2. D'après Test. Can., tandis que SAE omettent ce geste.

3. Test. et Can. ne parlent pas de l'évêque, mais seulement du prêtre.

4. Les différents témoins intercalaient ici différents rites qui sont certainement des interpolations. Le texte authentique se dégage facilement par l'accord positif des différents témoins.

5. Tous les témoins, sauf le latin, omettent la mention de l'ensevelissement. L'accord de Test. Can. avec SAE rend la mention au moins douteuse. Cependant il faut tenir compte de la possibilité d'une double édition de la

vivant des morts le troisième jour, est monté aux cieux, est assis à la droite du Père, viendra juger les vivants et les morts ? » Et quand il aura dit : « Je crois », qu'il le baptise de nouveau.

Qu'il lui dise de nouveau : « Crois-tu au Saint-Esprit, en la sainte Église et en la résurrection de la chair ? » Que celui qui est baptisé dise : « Je crois. » Et ainsi qu'on le baptise une troisième fois.

Ensuite, quand il est remonté, qu'il soit oint par un prêtre au moyen de l'huile qui a été sanctifiée, avec ces mots :

« Je te oins de l'huile sainte au nom de Jésus-Christ. »

Qu'ils se rhabillent un à un, après s'être essuyés, puis qu'ils entrent à l'église.

in Christum Iesum filium Dei qui natus est de spiritu sancto ex Maria virgine et crucifixus sub Pontio Pilato et mortuus est et sepultus et resurrexit die tertia vivus a mortuis et ascendit in caelis et sedit ad dexteram patris, venturus iudicare vivos et mortuos ? Et cum ille dixerit : Credo, iterum baptizetur. Et iterum dicat : Credis in spiritu sancto et sanctam ecclesiam et carnis resurrectionem ? Dicat ergo qui baptizatur :

Credo. Et sic tertia vice baptizetur. Et postea cum ascenderit ungeatur a praebitero de illo oleo quod sanctificatum est dicente : Ungeo te oleo sancto in nomine Iesu Christi. Et ita singuli detergentes

Tradition. Sur le symbole d'Hippolyte, cf. R. H. CONNORRY, *On the Text of the Baptismal Creed of Hippolytus*, Journal of theological studies 25 (1923-1924), p. 131-139. B. CAPELLLE, *Le symbole romain au second siècle*, Revue Bénédictine 39 (1927), p. 33-37.